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Introduccién y Resumen Ejecutivo

Evolucion de las empresas en actividad por tipo de Sociedad y Actividad. Puestos de

trabajo registrados. San Luis/ Total Pais.- crecimiento enero a marzo.

Construccion. Salario promedio mensual de los trabajadores registrados

Construccion. Puestos de trabajos registrados por jurisdiccion.

Segun mayor crecimiento de variacién mensual

Construccion. Puestos de trabajos registrados por jurisdiccion

Segln mayor crecimiento de variacion interanual

Construccion. Salarios Promedios registrados por jurisdiccion

Segln mayor crecimiento de variaciéon mensual

Construccion. Salarios Promedios registrados por jurisdiccion

Segln mayor crecimiento de variacién interanual
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Las estadisticas de evolucion de empresas, salarios y puestos de trabajo del sector de la
construccion se realiza mediante la utilizacion de las bases del IERIC (Instituto de Estadisticay
Registro de la Industria de la Construccién) en donde se obtiene la informacion periddica sobre
la cantidad de empresas de la construccion que hay registrada en cada periodo, como también
los salarios y puestos de trabajos registrados en el rubro, haciendo un ranking por provincia de
acuerdo al crecimiento mensual o bien interanual. Tales estadisticas nos permiten conocer la

dindmica del sector en la provincia en distintos periodos.

Al 31 marzo del 2019 el total de empresas de construccion fue de 275 enla Provincia de
San Luis, cuando en enero fue de 262 empresas, es decir marco un aumento del 5% en el
corriente afio.

En el mismo periodo, en los puestos de trabajo se observo una variacién positiva del
10,38%, mientras que las cantidades de puestos de trabajos registrados en el sector de
construccion, en el total pais, creci6é un 3,63%.

Con respecto al mes de marzo del 2019 podemos observar, en la variacion mensual, que la
provincia esta cuarta en el ranking con una variacion mensual del 4,1% registrando 4.180
puestos de trabajo en el sector de Construccion, mientras que el total pais esta en el puesto 15
con 1,2%.

En relacion a los salarios registrados del sector, la Provincia de San Luis en el periodo marzo
del 2019 registro un incremento interanual promedio del 40,8%; también podemos observar
que San Luis se ubico en el décimo sexto lugar del ranking con una variacion mensual en los
salarios del 10,5%, mientras que en el mismo periodo el total Pais registro un 11,1% ocupando

el puesto 10 del Ranking.
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Sociedades de

Personas Fisicas Personas S.A. S.R.L. Otras Total
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mar-18 45 [ 27 | 15 2 1 0 37 | 2 0 |mwal 7] 0] 11 0 0 | 200] 47 | 25 | 281
abr-18 44 | 28 | 15 3 1 0 38 | 2 0 |2 7] 0] 11 0 0 | 208] 48 | 25 | 281
may-18 19| 16 | 6 2 0 0 26 | 2 0 88 | 12 ] 6 6 0 0 [141] 30| 12 ] 183
jun-18 2| 17 ] 8 2 0 0 28 | 2 0 93 | 13 6 7 0 0 |12 32 | 14 | 198
jul-18 26 | 18] 9 3 0 0 29 | 2 0 97 | 14 ] 8 9 1 0 |14 35 | 17 | 216
ago-18 28] 20 ] 9 3 0 0 30 | 2 0 |13 15] 8 10 1 0 [17a] 38 | 17 | 229
sep-18 31 [ 20 | 10 3 0 0 29 | 2 0o |104] 16 ] 8 10 1 0 [177] 39 | 18] 234
oct-18 32 21| 10 3 0 0 29 | 2 0 |16 18] 8 9 1 0 [ 179 42 | 18 | 239
nov-18 37 | 21 | 10 3 0 0 30 | 2 0o [109] 19 9 9 1 o |18 43| 19 | 250
dic-18 39 [ 21 | 10 3 0 0 31 2 o [111] 201 9 9 1 0 | 193] 44 | 19 | 256
ene-19 4 [ 21 ] w0 3 0 0 33 [ 2 0o 13| 20] 10 o 1 0 [ 198 44 [ 20 | 262
feb-19 40 [ 21 ] 12] 3 0 0 33 [ 2 0 |14 20 10 ] 10 1 1 | 200 44 | 23 | 267
mar-19 40 | 21| 12] 3 1 0 33| 2 0 |17 | 20| 11 ] 13 1 1 | 206 | 45 | 24 | 275
e e 00 | 00 |200]| 00 |1000]| 00 | 00| 00| 00 | 35| 00 | 100] 444]| 0,0 |1000]| 40| 23 | 200]| 50
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Nota: El 30 de abril de cada afio se produce el vencimiento del arancel anual, por tal motivo en el mes de mayo disminuye la cantidad de empresas con arancel al dia,
situacion que se regulariza en el transcurso del afio.

Fuente: IERIC

Construccion. Puestos de trabajo registrados. Provincia de San Luis.

Enero a Marzo 2019 (En cantidad de puestos y % de variacion)

Variacion Porcentual
Periodo Provincia de San Luis Total Pais
Mensual | Interanual
ene-19 3.787 404.846 13,0 -9,9
feb-19 4.016 414.575 6,0 -3,9
mar-19 4.180 419.539 4,1 0,2
crec. % ene-mar 2019 10,38 363 |

Fuente: Elaboracion IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SDyP)
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Construccidén. Salario promedio mensual de los trabajadores registrados

Enero a Marzo 2019 Provincia de San Luis. (En pesos y % de variacion)

Variacion porcentual
Periodo Provincia de San Luis Total Pais
Mensual Interanual
ene-19 23.095 24.262 -22,3 45,0
feb-19 22.393 23.422 -3,0 39,1
mar-19 24.734 26.019 10,5 40,8
crec. % ene-mar 2019 7,09 7,24

Fuente: Elaboracién IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)

Construccion. Puestos de trabajos registrados por jurisdiccidon

Marzo 2019 (en cantidades y en % de variacion) Segin mayor crecimiento de variacion mensual

Provincia Trabajadores Variacién Variacién
Mensual Interanual
La Rioja 1.732 13,1% -10,3%
Misiones 8.832 7,6% 1,4%
San Juan 10.432 5,1% -2,4%
San Luis 4.180 4,1% 0,2%
Salta 7.378 3,4% -6,3%
Resto Bs. As. 40.951 3,2% 1,7%
Formosa 3.912 3,2% -19,4%
Mendoza 15.320 3,2% 11,7%
Rio Negro 7.507 3,0% -6,4%
Buenos Aires 120.656 1,8% 0,1%
Neuquén 14.775 1,8% 13,7%
Entre Rios 7.501 1,7% -17,2%
Chaco 4.658 1,6% -38,8%
Chubut 8.801 1,2% -1,0%
Total 419.539 1,2% -1,6%
GBA 79.706 1,0% -0,7%
Cdad. de Bs. As. 88.032 0,6% 5,3%
Corrientes 5.428 0,5% -23,7%
Tie. del Fuego 2.506 0,1% 1,0%
Tucuman 9.736 0,1% -11,2%
Santa Fe 40.711 0,0% 3,9%
Sgo. del Estero 7.070 -0,5% -15,7%
Santa Cruz 4.300 -0,6% -0,5%
Cordoba 31.274 -1,8% -13,3%
Catamarca 2.030 -3,4% -27,2%
La Pampa 2.498 -3,8% -19,8%
Jujuy 3.663 -4,8% -8,7%

Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SyP)
Elaboracion: Direccién Prov. De Estadistica y Censos- Area Econdmica- Gobierno de San Luis
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Construccion. Puestos de trabajos reqgistrados por jurisdiccion

Marzo 2019 (en cantidades y en % de variacion) Segin mayor crecimiento

de variacion Interanual.

Provincia Trabajadores UETEE ) VBT
Mensual Interanual
Neuquén 14.775 1,8% 13,7%
Mendoza 15.320 3,2% 11,7%
Cdad. de Bs. As. 88.032 0,6% 5,3%
Santa Fe 40.711 0,0% 3,9%
Resto Bs. As. 40.951 3,2% 1,7%
Misiones 8.832 7,6% 1,4%
Tie. del Fuego 2.506 0,1% 1,0%
San Luis 4.180 4,1% 0,2%
Buenos Aires 120.656 1,8% 0,1%
Santa Cruz 4.300 -0,6% -0,5%
GBA 79.706 1,0% -0,7%
Chubut 8.801 1,2% -1,0%
Total 419.539 1,2% -1,6%
San Juan 10.432 5,1% -2,4%
Salta 7.378 3,4% -6,3%
Rio Negro 7.507 3,0% -6,4%
Jujuy 3.663 -4,8% -8,7%
La Rioja 1.732 13,1% -10,3%
Tucuman 9.736 0,1% -11,2%
Cordoba 31.274 -1,8% -13,3%
Sgo. del Estero 7.070 -0,5% -15,7%
Entre Rios 7.501 1,7% -17,2%
Formosa 3.912 3,2% -19,4%
La Pampa 2.498 -3,8% -19,8%
Corrientes 5.428 0,5% -23,7%
Catamarca 2.030 -3,4% -27,2%
Chaco 4.658 1,6% -38,8%

Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SyP)

Elaboracion: Direccion Prov. De Estadistica y Censos- Area Econémica- Gobierno de San Luis

GOBIERNO DE
SAN LUIS



4

DIRECCION PROVINCIAL

DE ESTADISTICA

V Y CENSOS

Construccion. Salarios Promedios registrados por jurisdiccidon

Marzo 2019 (en cantidades y en % de variacion) Segin mayor crecimiento de

variacion mensual.

Provincia Salarios Promedios Variacion Variacion

en pesos Mensual Interanual
Santa Cruz 59.414,6 19,7% 47,2%
Misiones 22.061,2 15,7% 40,5%
Resto Bs. As. 30.617,6 15,4% 50,0%
Salta 24.515,7 14,3% 61,5%
Jujuy 24.050,7 14,0% 55,4%
Mendoza 22.178,1 12,5% 45,4%
Tie. del Fuego 43.762,1 12,3% 44,0%
Santa Fe 24.150,8 11,9% 39,6%
Buenos Aires 26.394,6 11,6% 41,6%
Total 26.018,7 11,1% 38,3%
Rio Negro 28.952,1 11,0% 35,4%
Catamarca 22.483,1 10,8% 33,9%
Cdad. de Bs. As. 26.225,8 10,7% 35,6%
Entre Rios 25.450,0 10,7% 35,1%
Chubut 39.787,8 10,7% 33,8%
San Luis 24.733,5 10,5% 40,8%
Corrientes 21.296,7 10,4% 35,0%
La Rioja 21.845,2 10,2% 29,1%
Sgo. del Estero 24.049,0 9,9% 39,1%
San Juan 23.708,1 9,8% 31,5%
Formosa 22.561,2 9,6% 30,2%
GBA 24.224,9 9,3% 36,4%
Chaco 22.894,7 9,3% 29,2%
Neuquén 30.865,4 8,7% 40,0%
Cordoba 22.943,4 8,6% 19,3%
Tucuman 18.295,4 8,3% 42,9%
La Pampa 25.146,9 7,2% 28,2%

Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SyP)
Elaboracion: Direccion Prov. De Estadistica y Censos- Area Econémica- Gobierno de San Luis
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onstruccion. Salarios Promedios registrados por jurisdiccion

Marzo 2019 (en cantidades y en % de variacion) Segin mayorcrecimientode

variacioninteranual.

Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SyP)

provinca | Selerios romedios | \areckn | rermcen
Salta 24.515,7 14,3% 61,5%
Jujuy 24.050,7 14,0% 55,4%
Resto Bs. As. 30.617,6 15,4% 50,0%
Santa Cruz 59.414,6 19,7% 47,2%
Mendoza 22.178,1 12,5% 45,4%
Tie. del Fuego 43.762,1 12,3% 44,0%
Tucuman 18.295,4 8,3% 42,9%
Buenos Aires 26.394,6 11,6% 41,6%
San Luis 24.733,5 10,5% 40,8%
Misiones 22.061,2 15,7% 40,5%
Neuquén 30.865,4 8,7% 40,0%
Santa Fe 24.150,8 11,9% 39,6%
Sgo. del Estero 24.049,0 9,9% 39,1%
Total 26.018,7 11,1% 38,3%
GBA 24.224,9 9,3% 36,4%
Cdad. de Bs. As. 26.225,8 10,7% 35,6%
Rio Negro 28.952,1 11,0% 35,4%
Entre Rios 25.450,0 10,7% 35,1%
Corrientes 21.296,7 10,4% 35,0%
Catamarca 22.483,1 10,8% 33,9%
Chubut 39.787,8 10,7% 33,8%
San Juan 23.708,1 9,8% 31,5%
Formosa 22.561,2 9,6% 30,2%
Chaco 22.894,7 9,3% 29,2%
La Rioja 21.845,2 10,2% 29,1%
La Pampa 25.146,9 7,2% 28,2%
Cérdoba 22.943,4 8,6% 19,3%

Elaboracion: Direccion Prov. De Estadistica y Censos- Area Econémica- Gobierno de San Luis
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